
Östermalms stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 2016-365-1.1. 

Sida 1 (5) 

2016-07-28 

Parkmiljöavdelningen norra 

innerstaden 

 

 

 

Östermalms stadsdelsförvaltning 

Parkmiljöavdelningen norra innerstaden 

 

stockholm.se 

 

Handläggare Till 
Britt Mattsson 
Telefon: 08-508 09 330 

Östermalms stadsdelsnämnd 
2016-09-22 

Nedskräpning på Östermalm 

Svar på skrivelse. 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Skrivelsen besvaras med förvaltningens utlåtande. 
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stadsdelsdirektör avdelningschef 

Sammanfattning 

Therese Carlborg m.fl. (M) och Mimmi Deljerud Engholm (FP), har 

inkommit med en skrivelse till Östermalms stadsdelsnämnd 

avseende nedskräpning på Östermalm. 

 

Enligt skrivelsen har den rödgrönrosa majoriteten sänkt 

ambitionerna för klotter och nedskräpning sedan tillträdet, och 

stockholmarnas betyg över renhållningen har sjunkit. 

I skrivelsen efterfrågas högre ambitioner för renhållningen på 

Östermalm, och svar på ett antal frågor.  

 

Förvaltningen redovisar i ärendet bland annat att resultaten från 

stadens årliga medborgarundersökning visar att östermalmbornas 

nöjdhet med skötsel och renhållning av parker, gator och torg har 

ökat successivt de senaste åren. 

 

Förvaltningen ser inte ett ökat behov av skräpkorgar i 

stadsdelsområdets parker, men arbete pågår kontinuerligt med syfte 

att förbättra renhållningen, både med avseende på kapacitet och 

placering. 

 

Samverkan kring renhållningen mellan olika förvaltare sker genom 

felanmälan och samverkan genom bland annat Östermalms 

trygghets- och säkerhetsråd. 
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Bakgrund 

Therese Carlborg m.fl. (M) och Mimmi Deljerud Engholm (FP), har 

inkommit med en skrivelse till Östermalms stadsdelsnämnd 

avseende nedskräpning på Östermalm. Nämnden beslutade på sitt 

sammanträde den 16 juni 2016 att överlämna skrivelsen till 

förvaltingen för beredning. 

Ärendet 

I skrivelsen efterfrågas högre ambitioner för renhållningen på 

Östermalm. Enligt skrivelsen har den rödgrönrosa majoriteten sänkt 

ambitionerna för klotter och nedskräpning sedan tillträdet. Ett 

exempel på detta beskrivs vara området kring Hedvig Eleonoras 

kyrka och dess kyrkogård. Vidare redovisas att trafikkontoret har 

konstaterat att klottret har ökat och att stockholmarnas betyg över 

renhållningen har sjunkit. 

 

Med anledning av detta önskas svar på följande frågor: 

 

1. Vad finns det för konkreta planer på att komma tillrätta med 

 nedskräpning och klotter inom Östermalms   

      stadsdelsområde? 

 

2. Är behovet av papperskorgar i stadsdelens parker och 

offentliga rum i fullgod överensstämmelse med det 

skräptryck som uppstår eller ser stadsdelsförvaltningen 

behov av fler papperskorgar? 

 

3. Hur samverkar stadsdelen med kyrkan och övriga 

intressenter för att hålla området kring Östermalms torg 

tryggt och rent? 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. 

Information har inhämtats från trafikkontoret. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsförvaltningen arbetar efter stadsdelsnämndens mål om att 

parker och grönområden är välskötta, attraktiva och trygga för alla.  

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med att förbättra kvalitén på 

renhållningen i stadsdelsområdets parker. Förbättringsåtgärderna 

utgår från både analys av kapacitet och placering av skräpbehållare 

genom egna kontroller. 

 

I enlighet med vad som redovisas i skrivelsen är ansvaret för 

renhållningen av stadsdelsområdets offentliga rum uppdelat på ett 

antal olika aktörer. Stadsdelsnämndens ansvar omfattar skötsel och 
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utveckling av den allmänna parkmarken, trafikkontoret ansvarar för 

gator och torg. Trafikkontoret ansvarar även för klottersanering på 

all allmän platsmark, det vill säga både park- och gatumark. 

Respektive fastighetsägare ansvarar för klottersanering inom sin 

fastighet. Kyrkan ansvarar för området kring Hedvig Eleonoras 

kyrka. En ytterligare förvaltare inom stadsdelsområdet är Kungliga 

Djurgårdsförvaltningen som ansvarar för stora markarealer inom 

Östermalms stadsdelsområde. 

 

1. Ett verktyg som staden har att mäta stockholmarnas nöjdhet 

med skötseln av parker och grönområden, är den årliga 

medborgarundersökningen med frågor kring stadsmiljö. 

Resultatat från den senaste medborgarundersökningen visar 

att östermalmsbornas nöjdhet med skötseln av parker och 

grönområden uppgår till 75%, vilket är det högsta resultatet 

bland 14 stadsdelsområden i Stockholm. 2010 gav mot-

svarande mätning 66%. Förvaltningen bedömer att dessa 

resultat tyder på att förvaltningen gör rätt insatser för att 

förbättra renhållningen i parkerna på Östermalm. Även 

förvaltningens egna kontroller i parkerna visar att 

renhållningen har förbättrats.  

 

Motsvarande resultat från medborgarundersökningen som 

avser renhållningen på gator och torg visar också på en 

successiv ökning av östermalmbornas nöjdhet, 73 % 2015 

jämfört med 55% 2010. 

 

När det gäller frågor om klotter i samma undersökning 2015 

visar resultatet att 78%  av de tillfrågade inte ser mycket 

klotter som man känner sig störd av. 2010 var motsvarande 

siffra 67%. På frågan om allt klotter tas bort snabbt på 

byggnader och anläggningar, till exempel skolor och 

förskolor var 60% av de tillfrågade 2015 nöjda och 58% år 

2010. 

 

Enligt trafikkontoret ansvarar varje enskild fastighetsägare 

för att sanera klotter på sin egendom. Klotter på egendom 

som tillhör Stockholms stads bolag och förvaltningar 

omfattas av stadens klotterpolicy. Policyn innefattar bland 

annat en garanti om sanering inom 24 timmar. I samband 

med sanering sker också dokumentation och polisanmälan. 

Det är trafikkontoret som ansvarar för att ta emot 

klotteranmälningar och vidarebefordra dem till rätt instans. 
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Förvaltningen har varit i kontakt med trafikkontoret som 

anger att klotteranmälningarna har ökat de senaste åren. 

Förvaltningens parkdriftsentreprenör bekräftar detta då de 

upplever att de gör mer klotteranmälningar nu jämfört med 

tidigare år.  

 

2. Förvaltningen genomför kontroller och analys av kapacitet 

och placering av skräpbehållare, och  fångar upp viktig 

information om behov av skräpkorgar från drift-

entreprenören och från parkbesökarna genom 

synpunktsportalen. 

 

Förvaltningen ser inte ett behov av att öka antalet 

skräpkorgar i parkerna, men däremot byts de mindre 

skräpkorgarna successivt ut mot större, eftersom 

skräpmängderna totalt har ökat. Skräpkorgens placering har 

också stor betydelse för hur mycket den används.  

 

En ny typ av skräpkorg som har visat sig fungera mycket bra 

är en skräpkorg som komprimerar skräpet i korgen med 

hjälp av en solcellsdriven teknik placerad på korgens tak. I 

en sådan skräpkorg får det plats med upp till 7 gånger så 

mycket mer skräp än i en vanlig korg med samma volym. 

Både ekonomisk vinst och en miljövinst uppnås, tack vare 

att  tömningen blir mer effektiv och transporterna i parken 

minskar. Stadsdelsnämnden har för 2016 beviljats medel 

från den så kallade klimatmiljarden för att placera ut några 

av dessa korgar i stadsdelsområdets parker. Korgarna finns 

nu i Humlegården, Tessinparken och Hjorthagsparken.För 

2017 planerar förvaltningen fortsatta satsningar på denna typ 

av skräpkorg i större skala.   

Ytterligare satsningar som görs under året i samarbete med 

trafikkontoret är försök med källsorteringskärl i parkerna. 

Dessa finns i år i Tessinparkens, Humlegårdens och Gustaf 

Adolfsparkens parklekar, samt ytterligare två i Humlegården 

och Tessinparken. 

 

Vid planering och byggnation av nya parker inom 

exploateringsprojekt deltar förvaltningens 

parkmiljöavdelning i ett tidigt skede för att bland annat bidra 

med kunskap om parkdrift och renhållning så att både 

kapacitet och placering av nya papperskorgar blir långsiktigt 

hållbara. 
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3. När det gäller samverkan mellan stadsdelen, kyrkan och 

övriga intressenter om renhållningen kring området just 

kring Östermalms torg, är förvaltningens konkreta bidrag till 

detta att felanmäla brister där dessa upptäcks. I området 

finns det inte någon allmän parkmark som stadsdels-

nämnden ansvarar för, utan den offentliga marken utgörs av 

gatumark och kyrkans mark. Ett forum finns för att lyfta 

gemensamma frågor om trygghetsskapande åtgärder är 

Östermalms trygghets- och säkerhetsråd, där många olika 

aktörer deltar, bland annat stadsdelsförvaltningen, polisen, 

kyrkan och trafikkontoret. 

 

Bilaga 

Skrivelsen. 


